Ata da 6ª Reunião Ordinária do CBH-Curu - 16.06.2000                                                  1

        1

 2

 3

    ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO 4

CURU / CBH - CURU. 5

REUNIÃO DE POSSE DA NOVA COMPOSIÇÃO DO CBH CURU 6

Aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil, às 9:00h, na AABB – Pentecoste – CE, teve início a 7

7ª Reunião Ordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica do Curu. Estando presente os seguintes 8

membros: Ageu Tabosa Viana, Antônio Pinheiro Liberato, Antônio Carneiro Filho, Aloísio Costa 9

Maia, Antônia da Conceição Rodrigues, Antônio Alzemar de Oliveira, Antônio Mendes Tabosa, 10

Carlos Magno F. Campelo, Elias Antônio Ferreira, Francisca Alves Sales, Francisco Alcântara Bruno, 11

Francisco Demerval Pedrosa, Francisco Fátimo Jota, Francisco Fernando de Oliveira, Francisco 12

Gomes Moreira, Francisco Lopes da Silva, Francisco Ricardo Sabadia, Francisco Teixeira Sales, 13

Gerardo Uchoa Júnior, Gilberto Bezerra Costa, Henry Rietra Romero, João Calixto Filho, João Pinto 14

de Oliveira neto, José Amilcar Araújo, José Evanildo Braga, José Ferreira de Lima, José Hortêncio 15

R. Bernardes, José Militão de Carvalho, José Rodrigues Domingos, José Silva Cruz, Jurandir Pereira 16

da Silva, Luiz Gonzaga B. Da Silva, Luiz Rodrigues Araújo, Maria Alderi S. Pinheiro, Maria de 17

Fátima Uchoa, Maria José Ribeiro Pinto, Raimundo Abreu da Silva, Raimundo Nonato da Silva, 18

Raimundo Nonato Silva Queiroz, Robervan Diniz Gondim, Sérgio Murilo Braga, Valdenor Nilo de 19

Carvalho, Valmir Chagas da Silva, Valmir Costa de Aquino, Vânia Maria Simões. Estando presentes 20

ainda: Ubirajara Patrício, Djalma Gomes de Souza, Regina, Rosana Garjulli, Antônio Ribeiro 21

Zaranza, Vicente Feijó, todos da COGERH. A pauta foi composta dos seguintes pontos: 1 – Abertura; 22

2 – Posse oficial dos membros do CBH Curu; 3 – Eleição da diretoria; 4 – Posse da nova diretoria; 5 23

– Encerramento. A reunião foi iniciada com a composição da mesa de abertura por: Antônio Martins 24

– SRH, Francisco Lopes Viana – COGERH, José Severino Filho – FAEC, José Roque – EMBRAPA, 25

Maria Inês da Silva – DNOCS, Valdenor Nilo de Carvalho – FUNCEME, Gerardo Uchoa Júnior – 26

BNB, Antônio Mendes Tabosa- SEPLAG, Walter Verçosa – Sec. Ação Social de Pentecoste, Lúcia 27

de Fátima Araújo – SEMACE, Francisco das Chagas Santos – SEAGRI, Antônio Alzemar de Oliveira 28

– CBH Curu, Acinésio Bezerra – Prefeito de General Sampaio, Francisco Rogério Gomes – 29

CAGECE, Antônio Carneiro – Prefeito de Pentecoste e Cândida Figueiredo – Deputada Estadual. 30

Composta a mesa, foi facultada a palavra aos seus componentes. Em seguida o representante da SRH 31

- Antônio Martins, deu a posse oficial a nova composição do CBH – Curu, eleita no II Congresso da 32

Bacia do Curu, realizado dia 07/04/2000, em Paraipaba, entregando simbolicamente aos membros do 33

Comitê, através do membros Francisco Lopes da Silva (Cabrinha) o certificado de posse emitido pela 34

S.R.H. Anova composição do CBH – Curu consta de 50 membros e foi empossado com a seguinte 35

CBH

CURU

Comitê da Bacia Hidrográfica do Curu

Ata da 6ª Reunião Ordinária do CBH-Curu - 16.06.2000                                                  2

composição: USUÁRIOS: Carlos Magno Feijó Campelo – Associação Minguá – Ilha – Pentecoste; 36

Francisco Teixeira Sales – Assoc. Vazanteiros Boqueirão – Tejuçuoca; Raimundo Abreu da Silva – 37

Assoc. Com. Salão II – Canindé; Elias Antônio Ferreira – Colônia Z 05 – Paracuru; Luiz Rodrigues 38

Araújo – Pescadores Açude Jerimum – Irauçuba; José Rodrigues Araújo - Colônia z 16 – Pentecoste; 39

Francisco Ricardo Sabadia – Irrigante - General Sampaio; Valmir Costa de Aquino – Irrigante – São 40

Luis do Curu; henry Rietra – Irrigante – Paraipaba; Aloísio Costa Maia – Distrito Irrigação Curu – 41

Paraipaba – Paraipaba, José Amilcar Teixeira Araújo - CIPEL – Pentecoste; Francisco Gomes 42

Moreira – SAAE  - Canindé; Luiz Gonzaga Bittencourt  - Sec. Agricultura – Caridade; Francisco 43

Fátimo Cavalcante Jota – Ypióca – S.G. Amarante; Raimundo Nonato Silva Queiroz – AGROVALE 44

– Paracuru. ORGÃOS ESTADUAIS E FEDERAIS: Francisco Demerval Pedrosa – IBAMA – 45

Fortaleza; Antônio Carneiro Filho – FUNASA – Irauçuba; João Calixto Filho – UFC / FEVC – 46

Pentecoste; Francisco das Chagas Santos – SEAGRI – Paraipaba; Robervan Diniz Gondim – DNOCS 47

– Fortaleza; Vânia Maria Simões – S.R.H. - Fortaleza; Valdenor Nilo de Carvalho – FUNCEME – 48

Fortaleza; Antônio Mendes Tabosa – SEPLAN – Fortaleza; Gerardo Uchôa Junior – BNB – Itapipoca; 49

Antônio Alzemar de Oliveira – EMATERCE – São Luis do Curu. SOCIEDADE CIVIL: Francisco 50

Lopes da Silva – S.T.R. - General Sampaio; Francisca Alves Sales – S.T.R. - Itapajé; Raimundo 51

Nonato da Silva – S.T.R. Caridade; Gilberto Bezerra da Costa – Assoc. Canafístula – Apuiarés; José 52

Alves Marques – Assoc. Queimada da Onça – Itatira; Francisco Alcântara Bruno – S.T.R. Paracuru; 53

José Evanildo Moreira Braga – Assoc. Serrote – São G. do Amarante; Maria José Ribeiro Pinto  - 54

Assoc. Setor C-2 – Paraipaba; José Silva Cruz – S.T.R. - Tejuçuoca; José Maria Coelho – S.T.R. - 55

Canindé; José Ferreira Lima – Assoc. Com. Vale do Curu – S.L. do Curu; Raimundo Alves Ribeiro – 56

FACOP – Paramoti; Maria Alderi Sales Pinheiro – CMDS – Umirim; Antônia da Conceição 57

Rodrigues – Assoc. São José – Irauçuba; Jurandir Pereira da Silva – Assoc. Erva Moura – Pentecoste. 58

PODER PÚBLICO MUNICIPAL: José Militão de Carvalho – Sec. Agric. - Paracuru; Francisco das 59

Chagas Alves – Sec. Agric. - Irauçuba; Ageu Tabosa Viana – Sec. Agric. - Paraipaba; Maria de Fátima 60

Uchôa Sales – Sec. Administrativo - Umirim; Valmir Chagas da Silva- Sec. Agric. Pentecoste; João 61

Pinto de Oliveira Neto – Sec. Agric. - Apuiarés; Antônio Pinheiro Liberato – Câmara municipal – 62

Caridade; Sérgio Murilo Moreira Braga – Câmara Municipal – S.G. do Amarante; José Hortêncio 63

Rodrigues – Sec. Desenvolvimento Rural – Tejuçuoca; Francisco Fernando de Oliveira – Sec. Obras 64

– General Sampaio. Após a cerimônia de posse, foi dado o informe, pela Vânia da SRH, sobre o 2º 65

Encontro Nacional de Comitês d Bacia Hidrográfica, que será realizado de 25 a 28 de junho de 2000, 66

em Fortaleza, e que o CBH Curu poderá indicar 10 membros para participar do encontro, ficou 67

definido que essa escolha seria realizada depois da eleição da diretoria do comitê. Em seguida foi lido 68

o Regimento Eleitoral para Eleição da Diretoria, logo em seguida foi iniciada as eleições com a 69

apresentação das duas chapas inscritas. As chapas eram compostas por: CHAPA 01 – Francisco 70

Ata da 6ª Reunião Ordinária do CBH-Curu - 16.06.2000                                                  3

Ricardo Sabadia (Presidente), Aloísio Costa (Vice-Presidente), Antônio Alzemar (1º Secretário), 71

Francisco Jota (2º secretário). CHAPA 02 – Carlos Mano (Presidente), Valmir Costa (Vice-72

Presidente), Francisco Lopes (1º Secretário), Luiz Gonzaga (2º Secretário). Logo a pós as 73

apresentações foi realizada a votação através de voto secreto, conforme estabelecia o Regimento 74

Eleitoral. Após a votação foi realizada a contagem dos votos, tendo votado 47 membros dos 50 aptos 75

a votar. Foram computados 19 votos para a Chapa 01 e 28 votos para a Chapa 02, não tendo havido 76

nenhum voto e branco ou nulo, com o resultado foi eleita a chapa 02. Em seguida o representante da 77

S.R.H., Antônio Martins, deu posse a nova diretoria do CBH Curu que ficou composta por: Carlos 78

Magno (Presidente), Valmir Costa (Vice-Presidente), Francisco Lopes (1º Secretário) e Luis Gonzaga 79

(2º Secretário). Em seguida foi deliberado os 10 (dez) membros do CBH Curu que participarão do 2º 80

Encontro Nacional de Comitês de Bacia: 1 – Carlos Magno F. Campelo (Calila); 2 – Francisco Fátimo 81

Cavalcante Jota; 3 – Aloísio Costa; 4 – Jurandir Pereira da Silva; 5 – José Silva Cruz (Arildo); 6 – 82

Francisco Alcântara Bruno; 7 – Ageu Tabosa Viana; 8 – Antônio Pinheiro Liberato; 9 – Francisco das 83

Chagas Alves (Vinte e Cinco); 10 – Antônio Alzemar de Oliveira (Mazinho) e mais o Francisco 84

Ricardo Sabadia por fazer parte da coordenação do evento. Não tendo mais nada a registrar, foi 85

lavrada a presente ata por Ubirajara Patrício – Secretaria Executiva do CBH – Curu, que vai assinada 86

pelos membros do CBH Curu. 87

Pentecoste 16 de junho de 2000. 88

…………………………………………………………………………………………………………89

…………………………………………………………………………………………………………90

…………………………………………………………………………………………………………91

…………………………………………………………………………………………………………92

…………………………………………………………………………………………………………93

…………………………………………………………………………………………………………94

…………………………………………………………………………………………………………95

…………………………………………………………………………………………………………96

…………………………………………………………………………………………………………97

…………………………………………………………………………………………………………98

………………………………………………………………………………………………………… 99